Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
-------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

LEI NOMERO 1205 DE 25 DE NOVEMBRO DE 1992

Oispõe sobre a celebra;ão de contrato e
Concessão de Direito Real de Uso entre a
PMU e a Associação dos Proprietirios da
Praia do Pulso.

JOSE NELIO DE CARVALHO, Prefeito Municipal da Estlncia Balneiria
de Ubatuba, Estado de S~o Paulo, usando de suas atribui~5es
legais,

FAC O SABER que a C@mara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica o chefe
Executivo Municipal autorizado a celebrar Contrato de
de Direito Real de Uso das ruas e demais 'reas verdes,
indeterminado, em carater gratuito, com direito real
com a Associação dos Propriet,rios da Praia do Pulso.

do Poder
Concessão
por tempo

resol•lvel,

Art. 20. - Para cumprimento do disposto
no artigo to., fica o Poder Executivo autorizado a isentar os
proprietirios de imóveis no loteamento da Praia do Pulso, das
taxas referentes a coleta de 1 ixo e demais que porventura forem
criadas e que digam respeito as obrigaç~es avençadas no contrato.

Art. 3o. - Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando-se as disposi;~es em contrário.

Ubatuba, 25 de novembro de 1992

de Carvalho
Municipal

Registrado na Seção de Arquivo e
Documentação da Secretaria de Administra;lo, em 25 de novembro de
1992.

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatu~a
-------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

CONTRATO DE CONCESS~O DE DIREITO REAL DE USO

Aos vinte e sete dias do mls de novembro
de mil novecentos e noventa e dois. na sede da Municipalidade,
presentes de um lado, a Prefeitura Municipal de Ubatuba na pessoa
de seu Prefeito, Dr. JOSE NELIO DE CARVALHO como CONCEDENTE, e de
outro, a Associa~lo dos Proprietãrios da Praia do Pulso,
sociedade sem fins lucrativos estabelecida nesta cidade no bairro
denominado Praia do Pulso, devidamente constituida por força de
contrato inscrito no Cartório de Títulos e Documentos desta
Comarca de Ubatuba em 01/06/79 sob o no.1590, neste ato
representada pelo seu diretor o Sr. CHRISTOPHER POTTER,
formalmente eleito em Assembleia Geral realizada em 19/03/92,
como CONCESSIONARIA, de comum acordo e na melhor forma de
direito, contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA: A CONCEDENTE, de conformidade com a
matrfcula no. R-1-140 do Cartório do Registro de Imóveis local, é
detentora de direito real sobre as vias pdblicas e ireas de
reserva do loteamento denominado "Praia do Pulso". neste
município e Comarca de Ubatuba, de acordo com as seguintes ireas

'1-

e denom i na~ões: PLANO DE LOTEAMENTO: Ruas, Vi elas e Acessos foram _.L ·
abertas: Rua ·1 • com 7.314m2; R•ia ·2· com 17.629m2; Rua ·3· comOi'cf:
4.450m2; Rua ·4· com 1.016m2; Rua ·5· com 1.033m2; Rua "6" com
2.772m2; Rua ·7· com 1.926m2; Rua ·e· com 1.048m2; Rua •9• com
7.598m2; R•ia ·10· com 2.730m2; R•ia ·u.· com 6.202m2; R1..1a ·12· com· ·..,,....;
1.830m2; Viela ·1· com 1.426m2; Viela ·2· com 866m2; Viela ·3· ~
com 250m2~ Acesso-R•ia 1 com 5.460m2; e Acesso-R•ia 9 com 3.679m2; /J
perfazendo um total de 67.230m2. Area de recreio e espaço livre: / •
64.821m2.

CLAUSULA SEGUNDA: - A CONCEDENTE compete, na forma do art. 30,
incisos V e VIII da C.R. e do art. 4o. da Lei Org~nica do
Município de Ubatuba, organizar e prestar, diretamente ou sob
~egime de concesslo ou permisslo, os servi~os pdblicos de
interesse local, entre os quais se incluem os referent~s à
limpeza pdblica, coleta domiciliar do lixo residencial e de
ou~ros rsfduos, bem como promover, no que couber, adequado
orden~mento territorial mediante planejamento e controle do uso,
do parcelamento e da ocupa;lo do solo urbano e, quanto aos bens
que lhe pertença, dispor sobre sua administra~lo, utilizaçio e
a 1 i ena<; lo.

,.,
r:..

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
-------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

CLAUSULA TERCEIRA: - Por este instrumento e na melhor forma de
direito, por delega~ão, atribui à CONCESSIONARIA o uso das ruas,
vielas e áreas reservadas, para que nelas implante serviços
específicos de urbanização, manutenção e outros congeneres e
afins, obrigando-se a:

I - manuten~ão do sistema viário compreendendo as ruas,
vielas e servidões devidamente inst iturdas;

II - manuten~lo de todo o sistema de capta~ão e escoamento
de águas pluviais;

III - implanta~lo e manuten~lo de todo o sistema de
arbofiza~ão das rua e zonas de lazer do loteamento;

IV - implanta~ão e manuten~ão do sistema de seguran~a do
loteamento, inclusive com controle adequado da
cancela de entrada e saída;

V - construção de uma lixeira nos padrBes aprovados pelo
departamento competente da CONCEDENTE, em local de
fácil acesso, para recolhimento dos v~ículos da
m•Jnicipalidade;

VI - recolhimento do lixo em todas as residências do
loteamento, em período e horário a ser estabelecido
pela CONCESSIONARIA;

VII - 1 i mpeza dos terrenos considerados baldios ou não r·
edificados;

VIII - limpeza dos detritos deixados na praia, mantendo
nela, em espaços razoáveis, li>:ei1•as padronizadas t
pela CONCESSIONARIA; . _..l

IX - manuten~ão de placas indicativas das ruas,~
estacionamentos e demais restri~Ões legais: .f:f:"

CLAUSULA QUARTA: - A CONCEDENTE, por sua vez, isenta todos os
contribuintes que possuem imóvel no loteamento denominado Praia
do Pulso, das taxas referentes a coleta de 1 ixo e demais que
porventura forem criadas e que digam respeito às obrigaçBes
previstas na cláusula anterior.

CLAUSULA QUINTA: - A CONCESSIONARIA se obriga a proporcionar aos
agentes da concedente, todas as facilidades para que possam
fiscal iza1· e conti·olar a e:·:ec•Jção daq•Ji lo que diz respeito a
conce~são a qual se aplicam os princípios de direito pdblico.

CLAUSULA SEXTA: - O presente contrato será reicindido de pleno

3

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
-------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO-------

direito se a CONCESSION~RIA não der cumprimento is obriga;~es
assumidas na cláusula terceira.

CLAUSULA SETIMA: - Para dirimir q1JaiscpJer d1~vidas ·oriundas do
presente contrato, fica eleito o foro da Comarca de Ubatuba.
E por estarem Justos e contratado, assinam o presente em tr~s
vias de igual teor e conteudo.

PREFEITU MUNICIPAL DE UBATUBA
Jos~ lio de Carvalho

Pre ito Municipal

e tt rr: tr:> ·
ASSOCIA CM DO PULSO

TESTEMUNHAS:

Nom••B~
RG. 2.816.172 - SSP/S~

Nome: e;/· .._/:J r=<

RG. 2.943.349 - SSP/SP

4